平成 23 年７月 26 日

各 位

非上場の親会社等の決算に関するお知らせ

 当社の非上場の親会社等（当社のその他の関係会社）であるプラス株式会社の平成23 年５月期

決算の内容が確定しましたので、下記の通りお知らせ致します。

記
１．非上場の親会社等の概要（平成 23 年５月 20 日現在）

 （１）名称         プラス株式会社

 （２）所在地        東京都港区虎ノ門四丁目１番 28 号

 （３）代表者の役職・氏名  代表取締役社長 今泉 公二

 （４）事業内容       文具・事務用品・オフィス家具等の製造販売

 （５）資本金        100 百万円

２．添付資料

 ・連結貸借対照表

 ・連結損益計算書

 ・貸借対照表

 ・損益計算書

 ・株式の所有者別状況

 ・大株主の状況

 ・役員の状況
以上

会 社 名 ア ス ク ル 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 岩田彰一郎

(コード番号:2678 東証一部）

問 合 せ 先

役職･氏名 財務・ＩＲ 統括部長

玉井 継尋

TEL 03-3522-8608

- 1 -

連　結　貸　借　対　照　表

平成２３年５月２０日　現在

　　（単位：百万円）

資　産　の　部 負　債　の　部

流　　動    資    産 39,129 流　　動　　 負　　債 35,151

現 金 及 び 預 金 9,164 支 払 手 形 及 び 買 掛 金 20,645

受 取 手 形 及 び 売 掛 金 18,140 短 期 借 入 金 6,499

商 品 及 び 製 品 8,027 １ 年 内 返 済 予 定 の 長 期 借 入 金 4,085

仕 掛 品 113 リ ー ス 債 務 349

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 1,409 未 払 金 2,018

繰 延 税 金 資 産 658 未 払 法 人 税 等 189

そ の 他 1,764 販 売 促 進 引 当 金 45

貸 倒 引 当 金 △ 148 返 品 調 整 引 当 金 2

賞 与 引 当 金 494

固　　定　　資　　産 23,209 役 員 賞 与 引 当 金 13

（有形固定資産） 16,153 製 品 保 証 引 当 金 21

建 物 及 び 構 築 物 2,511 移 転 関 連 費 用 引 当 金 67

機 械 装 置 及 び 運 搬 具 815 そ の 他 717

工 具 器 具 備 品 551 固　　定　　負　　債 16,497

土 地 11,600 長 期 借 入 金 6,289

リ ー ス 資 産 582 リ ー ス 債 務 694

建 設 仮 勘 定 91 繰 延 税 金 負 債 1,293

（無形固定資産） 1,319 退 職 給 付 引 当 金 5,750

の れ ん 77 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 336

ソ フ ト ウ エ ア 807 製 品 保 証 引 当 金 0

リ ー ス 資 産 386 負 の の れ ん 15

そ の 他 49 受 入 保 証 金 1,801

（投資その他の資産） 5,736 そ の 他 316

投 資 有 価 証 券 383 負　　債　　合　　計 51,649

関 係 会 社 株 式 3,519 純　資　産　の　部

繰 延 税 金 資 産 276 株　主　資　本 10,330

そ の 他 1,861 資 本 金 100

貸 倒 引 当 金 △ 303 資 本 剰 余 金 6,790

利 益 剰 余 金 5,802

自 己 株 式 △ 2,362

評 価 ・ 換 算 差 額 等 △ 552

その他有価証券評価差額金 △ 13

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 △ 1

為 替 換 算 調 整 勘 定 △ 537

少 数 株 主 持 分 912

純　資　産　合　計 10,690

資　　産　　合　　計 62,339 負 債 純 資 産 合 計 62,339

‐2‐

　　（単位：百万円）

売　上　高 103,213
売　上　原　価 76,425

26,788

返品調整引当金戻入額 1
返品調整引当金繰入額 2

26,786

販売費及び一般管理費 24,987

1,799

営 業 外 収 益
    受取利息及び配当金 20
　　負ののれん償却額 11
    受取業務手数料 358
　　その他 326 716

営 業 外 費 用
　　支払利息 455
　　持分法による投資損失 397
　　為替差損 151
　　その他 62 1,066

1,449

特　別　利　益
    固定資産売却益 0
　　貸倒引当金戻入額 147
　　退職給付引当金戻入額 240
　　その他 47 436

特　別　損　失
　　固定資産売却損 42
　　固定資産除却損 12
　　減損損失 275
　　災害による損失 125
　　貸倒引当金繰入額 23

123

　　その他 241 844

1,041
273
52 325

715
127
588

法 人 税 等 調 整 額

少 数 株 主 利 益
当 期 純 利 益

少数株主損益調整前当期純利益

連　結　損　益　計　算　書
自　平成22年５月21日
至　平成23年５月20日

法人税、住民税及び事業税

営　業　利　益

差 引 売 上 総 利 益

売　上　総　利　益

経　常　利　益

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益

　　資産除去債務会計基準の
　　適用に伴う影響額

‐3‐

貸　 　 借　 　 対　 　 照　 　 表

平成23年5月20日　 現在
　 　 （ 単位： 百万円）

資　 産　 の　 部 負　 債　 の　 部

流　 　 動    資    産 29, 364 流　 　 動　 　  負　 　 債 28, 483

現 金 及 び 預 金 4, 406 12, 498

受 取 手 形 4, 028 3, 877

売 掛 金 9, 433 4, 947

商 品 及 び 製 品 7, 211 3, 984

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 944 279

前 渡 金 26 1, 877

前 払 費 用 34 321

繰 延 税 金 資 産 596 60

未 収 収 益 9 85

短 期 貸 付 金 1, 408 28

未 収 入 金 562 45

そ の 他 851 431

貸 倒 引 当 金 △ 149 13

21

11

固　 　 定　 　 資　 　 産 26, 757 固　 　 定　 　 負　 　 債 17, 781

（ 有形固定資産） 9, 923 5, 954

建 物 1, 240 467

機 械 装 置 42 4, 965

車 輛 運 搬 具 0 5, 116

工 具 器 具 備 品 410 292

土 地 7, 815 984

リ ー ス 資 産 393

建 設 仮 勘 定 20 負　 　 債　 　 合　 　 計 46, 264

（ 無形固定資産） 386 純　 資　 産　 の　 部

ソ フ ト ウ エ ア 71 株　 主　 資　 本 9, 854

リ ー ス 資 産 294 資　 　   本　 　   金 100

そ の 他 20 資　 本　 剰　 余　 金 15, 022

（ 投 資 そ の 他 の 資 産 ） 16, 447 9, 701

投 資 有 価 証 券 277 5, 320

関 係 会 社 株 式 15, 233 利　 益　 剰　 余　 金 △ 5, 268

出 資 金 9 △ 5, 268

長 期 貸 付 金 160 固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 1, 150

破 産 更 生 債 権 等 216 繰 越 利 益 剰 余 金 △ 6, 418

長 期 前 払 費 用 13 自　 己　 株　 式 △ 0

差 入 保 証 金 681 評 価 ・  換 算 差 額 等 3

そ の 他 138 その他有価証券評価差額金 5

貸 倒 引 当 金 △ 284 繰 延 ヘ ッ  ジ 損 益 △ 1

9, 858

資　 　 産　 　 合　 　 計 56, 122 56, 122

そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金

純　 資　 産　 合　 計

前 受 金

預 り 金

繰 延 税 金 負 債

そ の 他

そ の 他

長 期 借 入 金

退 職 給 付 引 当 金

負 債 及び 純 資 産 合 計

支 払 手 形

買 掛 金

短 期 借 入 金

一 年 内 返 済 予 定 の 長 期 借 入 金

未 払 金

製 品 保 証 引 当 金

未 払 法 人 税 等

役 員 賞 与 引 当 金

そ の 他 利 益 剰 余 金

リ ー ス 債 務

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

リ ー ス 債 務

未 払 費 用

販 売 促 進 引 当 金

賞 与 引 当 金

‐4‐

（単位：百万円）

売　上　高 75,672
売　上　原　価 56,421

19,251

販売費及び一般管理費 18,252

998

営 業 外 収 益
    受取利息及び配当金 680
    受取業務手数料 259
    その他 252 1,192

営 業 外 費 用
　　支払利息 386
　　その他 224 611

1,580

特　別　利　益
　　固定資産売却益 0
　　貸倒引当金戻入額 54
　　保証債務費用戻入額 7
　　ゴルフ会員権売却益 19
　　退職給付引当金戻入額 240
　　その他 4 326

特　別　損　失
　　固定資産売却損 41
　　固定資産除却損 5
　　減損損失 268
　　災害による損失 105
　　関係会社株式評価損 11,334
　　貸倒引当金繰入額 23

52

　　抱合せ株式消滅差損 19
　　その他 110 11,962

10,055
△ 28

△ 4,759 △ 4,787
5,268

法人税、住民税及び事業税
法 人 税 等 調 整 額
当 期 純 損 失

損　益　計　算　書

自平成22年５月21日

至平成23年５月20日

税 引 前 当 期 純 損 失

経　常　利　益

営　業　利　益

売　上　総　利　益

　　資産除去債務会計基準の
　　適用に伴う影響額

‐5‐

株式の所有者別状況

平成 23 年５月 20 日現在

株式の状況（１単元の株式数 1,000 株）

外国法人等 区分 政府及び地

方公共団体
金融機関

金融商品

取引業者

その他

の法人 個人以外 個人
個人その他 計

単元未満

株式の状況

（株）

株主数（人） － 4 － 6 － － 29 39 －

所 有 株 式 数

（単元）
－ 188 － 5,430 － － 2,936 8,554 8,300

所有株式数の

割合（％）
－ 2.2 － 63.5 － － 34.3 100 －

（注） 自己株式 864 株は「単元未満株式の状況」の欄に含まれております。

大株主の状況

平成 23 年５月 20 日現在

氏名又は名称 住所 所有株式数（千株）
発行済株式総数に対する

所有株式数の割合（％）

株式会社アイアンドアイ 東京都港区虎ノ門４丁目１番 28 号 3,987 46.6

プラス技研株式会社 東京都港区虎ノ門４丁目１番 28 号 1,351 15.8

今泉 忠久 東京都港区 881 10.3

今泉 英久 東京都文京区 881 10.3

今泉 壮平 東京都渋谷区 790 9.2

株式会社群馬銀行 群馬県前橋市元総社町 194 番地 98 1.1

鈴木 俊一 東京都大田区 95 1.1

鈴木 貴之 東京都文京区 95 1.1

株式会社みずほコーポレ

ート銀行

東京都千代田区丸の内一丁目３番

３号

50 0.6

多賀谷 恒八 東京都目黒区 34 0.4

計 ― 8,264 96.5

（注） プラス技研株式会社が所有している株式については、会社法施行規則第 67 条の規定により議決権の行使が

制限されています。

‐6‐

役員の状況

平成23年５月20日現在

役名 職名 氏名 生年月日 略歴 任期

所有

株式数

(千株)

代表取締役

会長
 今泉 嘉久 昭和17年11月１日

昭和41年９月

昭和47年７月

昭和50年７月

昭和56年８月

昭和58年４月

昭和58年５月

平成12年３月

平成12年３月

平成13年５月

平成13年11月

平成17年４月

平成20年８月

プラス㈱〔旧：プラスプロパティ㈱〕

入社

同社取締役就任

同社常務取締役就任

同社代表取締役副社長就任

同社代表取締役社長就任

プラス技研㈱代表取締役就任（現任）

㈱アイアンドアイ代表取締役就任（現

任）

プラス㈱〔旧:プラス㈱〕代表取締役社

長就任

当社〔旧:ジョインテックス㈱〕代表取

締役会長就任

台湾普楽士股份有限公司董事長就任

（現任）

当社代表取締役社長就任

当社代表取締役会長就任(現任)

(注)2 29

代表取締役

社長
 今泉 公二 昭和23年４月２日

昭和47年４月

昭和55年８月

昭和59年１月

昭和59年８月

昭和60年８月

昭和63年８月

平成２年６月

平成12年４月

平成13年５月

平成17年４月

平成20年８月

鹿島建設㈱入社

プラス㈱〔旧：プラスプロパティ㈱〕

入社

同社オフィス環境事業本部本部長

同社取締役就任

同社常務取締役就任

同社専務取締役就任

同社代表取締役副社長就任

プラス㈱〔旧：プラス㈱〕代表取締役

副社長兼家具製品事業本部本部長兼Ｐ

＆Ｃ事業本部本部長就任

プラスビジョン㈱代表取締役会長就任

当社代表取締役副社長就任

当社代表取締役社長就任(現任)

(注)2 21

常務取締役

ジョインテ

ックスカン

パニーカン

パニープレ

ジデント

前田 恵一郎 昭和25年12月18日

昭和49年４月

平成12年４月

平成13年５月

平成13年５月

平成14年５月

平成17年４月

伊藤忠商事㈱入社

同社薄板部貿易部長

プラス㈱〔旧：プラス㈱〕入社

当社〔旧:ジョインテックス㈱〕常務取

締役チーフ・マーケティング・オフィサ

ー兼マーケティング本部本部長就任

当社〔旧:ジョインテックス㈱〕代表取

締役社長兼最高執行責任者チーフ・オペ

レーティング・オフィサー就任

当社常務取締役ジョインテックスカン

パニーカンパニープレジデント就任（現

任）

(注)2 6

‐7‐

役名 職名 氏名 生年月日 略歴 任期

所有

株式数

(千株)

常務取締役

ファニチャ

ーカンパニ

ーカンパニ

ープレジデ

ント

秋山 俊介 昭和20年９月11日

昭和43年３月

昭和58年６月

昭和62年５月

昭和62年８月

平成２年６月

平成13年５月

平成22年８月

プラス㈱〔旧：プラスプロパティ㈱〕

入社

同社中四国支店支店長

同社大阪支店支店長

同社取締役就任

同社常務取締役就任

プラススペースデザイン㈱代表取締役

社長就任

当社常務取締役ファニチャーカンパニ

ーカンパニープレジデント就任（現任）

(注)2 2

取締役

コーポレー

ト本部副本

部長

江藤 敏行 昭和24年２月26日

昭和46年３月

平成７年11月

平成９年８月

平成11年８月

平成12年４月

平成13年10月

平成16年３月

平成17年４月

プラス㈱〔旧：プラスプロパティ㈱〕

入社

同社企画本部経営支援部部長

同社取締役就任

同社管理本部本部長

プラス㈱〔旧：プラス㈱〕取締役コー

ポレート本部本部長就任

同社取締役コーポレート本部チーフ・

アドミニストレイティブ・オフィサー

就任

同社取締役コーポレート本部副本部長

就任

当社取締役コーポレート本部副本部長

就任(現任)

(注)2 5

取締役  今泉 三千夫 昭和26年２月３日

昭和48年４月

平成９年11月

平成11年７月

平成13年８月

平成16年７月

平成17年４月

平成20年４月

㈱第一勧業銀行入行

プラスロジスティクス㈱常務取締役

就任

同社専務取締役就任

プラス㈱〔旧：プラス㈱〕取締役就任

プラスロジスティクス㈱代表取締役社

長就任(現任)

当社取締役就任(現任)

プラスカーゴサービス㈱代表取締役

就任(現任)

(注)2 6

取締役

ジョインテ

ックスカン

パニーマネ

ージングデ

ィレクター

マーケティ

ング本部本

部長

浅野 紀美夫 昭和30年４月１日

昭和52年３月

平成４年８月

平成９年８月

平成10年９月

平成12年４月

平成14年５月

平成17年４月

プラス㈱〔旧：プラスプロパティ㈱〕

入社

同社東京中央支店支店長

同社取締役就任

同社東京支店支店長

プラス㈱〔旧：プラス㈱〕取締役ルー

ト事業本部東京支店支店長就任

当社〔旧:ジョインテックス㈱〕取締役

就任

当社取締役ジョインテックスカンパニ

ーマネージングディレクターマーケテ

ィング本部本部長就任（現任）

(注)2 5

‐8‐

役名 職名 氏名 生年月日 略歴 任期

所有

株式数

(千株)

取締役

ステーショ

ナリーカン

パニーカン

パニープレ

ジデント

新宅 栄治 昭和29年12月30日

昭和52年４月

昭和63年１月

昭和63年11月

平成10年３月

平成13年５月

平成22年５月

平成22年８月

ライオン㈱入社

同社マーケティング本部商品企画部

プラス㈱〔旧：プラスプロパティ㈱〕

入社

同社Ｐ＆Ｃ事業本部マーケティング部

部長

プラスビジョン㈱代表取締役社長就任

当社ステーショナリーカンパニーカン

パニープレジデント

当社取締役ステーショナリーカンパニ

ーカンパニープレジデント就任（現任）

(注)2 2

取締役

コーポレー

ト本部本部

長

岡崎 潤 昭和33年６月２日

昭和56年４月

平成20年４月

平成22年４月

平成22年８月

㈱日本興業銀行入行

㈱みずほコーポレート銀行クレジット

エンジニアリング部長

当社入社 コーポレート本部本部長付

部長

当社取締役コーポレート本部本部長就

任(現任)

(注)2 2

監査役

[常勤]
 武藤 三郎 昭和21年２月４日

昭和44年４月

平成13年３月

平成13年４月

平成13年５月

平成15年５月

平成17年４月

平成18年７月

平成22年12月

ライオン油脂㈱〔現：ライオン㈱〕入

社

ライオン㈱ＬＯＣＯＳ推進部部長

プラス㈱〔旧：プラス㈱〕入社

プラスステーショナリー㈱代表取締役

社長就任

プラス㈱〔旧：プラス㈱〕ステーショ

ナリーカンパニーカンパニープレジデ

ント就任

当社取締役ステーショナリーカンパニ

ーカンパニープレジデント就任

当社常務取締役ステーショナリーカン

パニーカンパニープレジデント就任

当社常勤監査役就任（現任）

(注)3 6

計 86

（注）１ 代表取締役社長今泉公二及び取締役今泉三千夫は、代表取締役会長今泉嘉久の実弟であります

   ２ 平成21年８月７日開催の定時株主総会の終結のときから２年以内の定時株主総会まで

   ３ 平成20年８月７日開催の定時株主総会の終結のときから４年以内の定時株主総会まで